sentio: f. defendo.

velo: ut eligas utrum velis; div. Caec. 45. ego tecum in eo non pugnabo quo minus utrum velis eligas; div. Caec. 58.

B. **unbecidunt:** a: cadunt; „quibus, utri nostrum ceciderint, lucro futurum est“; Phil. XIII. 49. „utri ceciderint“ scribit „lucro nobis futurum“; ib.

perit: uter eorum perisset, ... lucrum fieri putabat; Piso 27.

volo: quod omnium controversiarum, ... si uter velit, edicit se recuperatores daturum; Verr. III. 35. **SI UTER VOLET, RECUPERATORES DABO;** ib. utrum ita scripserit, si uter volet, an, si decumano vellet, nihil interest; ib.

b. I. est: utrum tibi commodum est, elige; Verr. II. 151.

2. a. dico: utrum dixeris, id contra te futurum; div. Caec. 45. utrum ... horum dixeris, in eo culpa et crimen haerebit; Verr. III. 106.

ostendo: utrum ... ostendere potest, sive eam ipsam familiam sibi damnum dedisse, sive consilio et opera eius familiae factum esse, vincat necesse est; Tull. 28.

volo: neque ulla conditione (se), si utrum vellet liceret, adduci unquam potuisset; Verr. IV. 16. cum tibi utrum velles liceret; Vatini. 34. cui utrum vellet liceret; Cacl. 2.

b. utro: horum utro uti nolimus, altero est utendum; Sest. 92.

**uterlibet.** einer von beiden: utrumlibet elige: alterum incredibile est, alterum nefarium; Quinct. 81.

**uterque.** jeder von beiden, beide; A. **bei Substantiven:** aliq; SUIUS UTRISQUE SUPERSTITIBUS PRAESENTIBUS ISTAM VIAM DICO; Muren. 26.

arma: qui utrisque armis vacat; Phil. XI. 38. censor: si uterque censor censoris opinionem standum non putavit; Cluent. 132.

civitas: quarum civitatum utraque foederata est; Verr. V. 56.

coniuratio harum (coniurationum) in utraque Sullam ita fuisse; Sulla 11.

consilium: quoniam utriusque consilii causam ... probatum vobis esse confido; Phil. I. 11.

dux: quin ... multa ... uterque dux faceret armatus; Marcell. 24.

familia: est tum nomen utraque familia consulare; Plane. 18.

fortuna: habetis hominem singulari pudore ... in utraque fortuna cognitum; Caecin. 104.

frater: qui duorum fratrum aetatis medius interiectus vitis cum utroque certabat; Phil. X, 10.

genus: ut ex utroque genere et iuris dicendi et sartorum tectorum exigendorum ea postuletis; Verr. I, 103. in utroque genere video ... te ipsum totidem verbis edixisse; ib. 118. cum ex utroque genere par numerus reliquus esset; ib. II, 124. quid populus Romanus sentire se ostenderit utroque in genere declaratum est; Sest. 117. ad fontem generis utriusque venimus; Plane. 18.

magistratus: quorum (magistratum) uterque in pecunia maxima tractanda procurandaque versatus est; Font. 5.

negotium: tu ... existimasti te utriusque negotio satis facere posse? Muren. 46.

pars: versabat se in utramque partem; Verr. II, 74. ex utraque parte [causas] voluntates perspicere, facultates et copias (solebat); ib. 135. magna vis est conscientiae, ... et magna in utraqueque parte; Milo 61. quod erat aliquid in utraque parte, quod probari posset; Ligar. 19. omnes patefecerunt in utramque partem quid sentiant; Phil. III, 35. obsideri se passus ex utraque parte constrinxit Antonium; ib. XI, 4.

portus: quae (Insula) duobus portibus cincta, in utriusque portus ostium aditumque proiecta est; Verr. IV, 118.

provincia: quaestores utriusque provinciae ... cum fascibus mihi praesto fuerunt; Verr. II, 11. utramque provinciam ... remittit; Phil. VIII, 25.

res: simul una res utriusque rei est argumento; Verr. III, 153. omnino ad probandum utramque rem videam infirmam negatoriamque esse; Caecin. 64. quod satis declararet utrasque res; ib. 87. cum illud verbum UNDE in utramque rem valeat; ib. 89. eodem modo de utraque re traditum nobis est; ib. 96. quo modo mihi in utraque re sit elaborandum; Cluent. 2. „eidem“ inquit „utraque de re negotium dedi || dedisses ||“; dom. 52.

scyphi: iubeo promi utrosque (scyphos); Verr. IV, 32.

tempus: exposuit utriusque rationem temporis; Cluent. 141. utriusque temporis fructum tui maximum; dom. 99.

**B. affici: a. mase.: l. absolut: l. ad-** optat: quorum uterque nostra memoria, summa senectute, alter Oresten, alter Pisonem adoptavit; dom. 35.

caedit: horum uterque ita cecidit victus, ut victor idem regnaverit; har. resp. 54. si uterque cecidisset; Piso 27.

caedit: uterque nostrum cadere cogebatur magnitudini animi; Phil. IX, 9.

cupiunt: utriusque cupientibus rem publicam salvam; Ligar. 19.

dat: ut aut uterque inter se aut neuter satis daret; Quinct. 30.

dissolvit: quem ad modum uterque pro sua parte petit, sic pro sua parte dissolvit; Qu. Rosc. 55.

est: est .. reus uterque ob eandem causam; Vatin. 41. quae in re quanta fuerit uterque vestrum perfidia in Dolabellam quis ignorat? Phil. II, 79. quis igitur is est? aut M. Brutus aut C. Cassius aut uterque; ib. XI, 26.

flet: flebat uterque; Verr. I, 76.

habet: modo uterque hominum exercitum habuit; Verr. III, 211. quod .. habebat uterque quid sequeretur; Phil. II, 38.

invadit: in Galliam invasit Antonius, in Asiam Dolabella; in athenam uterque provinciam; Phil. XI, 4.

optat: sive Sulla sive Marius sive uterque ... civile bellum optavit; Phil. XIII, 1.

petit: f. dissolvit.

putat: uterque nostrum id sibi suscipiendum putavit, de quo aliquid scire ipse atque existimare potuisset; Sulla 13.

regnat: f. cadit; har. resp. 54.

venit: ut uterque Romanum veniret; Scaur. 8. versatur: uterque et pro sua dignitate et pro rerum magnitudine in summa severitate versatur; Catil. IV, 7.

videt: quorum uterque L. Bruti imaginem cotidie videret, alter etiam Ahala; Phil. II, 26.

2. **Утрусъ**; o felicem utrumque! nihil enim maluerunt; Phil. III, 26.

II. **уащъ Verben:** I. cogo: f. I. cedit.

constituo: ut non alteros demovisse, sed utrosque constituisse videatur; Sulla 62.

facio: ut sit (consul) factus uterque nostrum; Piso 3.

fallo: [utrumque falles?] Verr. II, 78.

laudo: in qua re est uterque laudandus; Sulla 63.

novi: nunc hoc dicant, utrumque se nosse; div. Caec. 20.

pono: quos ego utrosque in eodem genere praedatorem directorem pono; Catil. II, 20.

2. adfero: quae inimicitiae dolorem utriusque nostrum fortasse aliquando ... attulerunt; Scaur. 32.

do: cum Gabinio Syria dabatur, Macedonia Pisoni, utriusque infinitum imperium, ingens pecunia; dom. 55. quam (salutem) huius admonitis officio cum utriusque his dederis; Ligar. 36.

facio: cum utriusque satis facere non posset, et Siculis et togatis; Verr. II, 154. utriusque facit potestatem; ib. III, 35. indignum uni potius ex iniquis sumendi quam utriusque ex aequis reiiciendi fieri potestatem; ib. 140. ut ... rogata lege utriusque potestas contra Sempronium legem fieret provinciae committandae; Sest. 55.

largior: utriusque horum secunda fortuna regnum est largita, adversa mortem; har. resp. 54. minor: quorum utriusque mortem est minitatus; Milo 75.

obsum: utriusque nostrum desiderium nihil obfuisse; Muren. 21.

obtrecto: obtrectatum esse adhuc, Gabinio dicam anne Pompeio, an utriusque; imp. Pomp. 57. 3. accipio ab: quanto etiam sceleratus ab utroque (pecuniam accipere)? Verr. II, 78.

avello ab: nunc ab utroque eas (tribus) avolsas; Plane. 54.

sum in: quae cuius modi in utroque nostrum sint paulo post commemorabo; div. Caec. 22. cuius (generis) est magna in utroque dignitas; Muren. 18. summa in utroque est honestas; ib. 21.

venio ad: quae (hereditas) aequaliter ad utrumque lege venisset; Flaec. 89.

III. **уащъ Adjectivum:** I. carus, iucundus: quod ... ita carus utriusque est atque iucundus; Sulla 62. ut utriusque eorum || utriusque eorum ut || et carus maxime et iucundus esset; Sest. 6.

fatalis: quod fuit illorum utriusque fatale; Phil. II, 11.

2. alienus ab: quam ob rem tota ista res per Staenium potius, hominem ab utroque alienissimum, ... ageretur? Cluent. 87.

IV. **уащъ Substantivum:** aetas: quorum utrumque || utrumque || aetas laborem et industriam meam ... requirebat; Verr. V, 129.

audacia: ut omnibus ... utriusque audacia perspicua esse posset; Verr. II, 189.

bona: in utriusque bonis nihil erat quod restitui posset; Verr. II, 62.

commodum: si his est dicere commodum, certe

commune utriusque || utriusque commune || est; Verr. I, 26. dies ex utriusque commodo sumitur; Caecin. 20.

constantia: utriusque humanitatem constantiamque cognoscit; Cluent. 26.

error: non possum utriusque vestrum errorem reticere; Phil. I, 29.

facies: qui non nostis, faciem utriusque considerate; Qu. Rosc. 20.

filii: utriusque filiorum manibus in navi ... conlocatus ... Dyrrachium ... petere contendit; Plane. 97.

humanitas: f. constantia.

lacrimae: fatebitur apud istum neque senectutem patris neque adulescentiam filii neque lacrimas utriusque plus valuisse quam utilitatem salutemque provinciae; Verr. V, 22.

lamentatio: quae utriusque lamentatio (erit); Muren. 89.

necessarius: cum ... procurator aequè utriusque necessarius (esset); Quinct. 86.

nomen: consedit utriusque nomen in quaestura; Muren. 18.

officia: mihi ... cum altero (viro) ... magna usus (est) et summa utriusque officii constituta necessitudo; Cluent. 117.

persona: si Fannius Roscium fraudasse diceretur, utrumque ex utriusque persona veri simile videretur; Qu. Rosc. 21.

quaestura: quaestura utriusque prope modum pari momento sortis fuit; Muren. 18.

scelus: in utriusque pari scelere disparem conditionem facit; prov. sons. 17.

studium: magnae cotidie contentiones ... ex utriusque studio defensionis excitabantur; Cluent. 44.

vita: vitam inter se utriusque conferte; Qu. Rosc. 20.

voluntas: si eos, qui erant antea dati, utriusque dederas voluntate; Verr. II, 44. quocum mihi ... hospitium voluntas utriusque coniunxit; Deiot. 39.

V. **Illicitum**: ab: ab utroque dissimillima ratione tractatum est; Muren. 19.

in: propter hanc ... dissimilitudinem hominum atque casuum dissimilem me in utroque praebui; Sulla 17.

**h. neutr.**: I. **Subject**: accidit: horum utrumque neque praeterea quicquam potest accidere; Caecin. 86.

est: quorum illi actati utrumque difficile est; Quinct. 56. alterum incredibile est, alterum nefarium, et ante hoc tempus utrumque inauditum; ib. 81. utrumque incredibile est; Qu. Rosc. 21. tametsi utrumque esse arbitror perspicuum; div. Caec. II, in quo utrumque sit, eum superiorem esse; ib. 53. si et coacti sunt munire omnes et multorum opera improbata sunt, certe utrumque falsum est; Font. 17. utrumque ita magnum est, ut ...; leg. agr. II, 43. si utrumque fuit, ut et fames stimuletur homines et tu ... existeres; dom. 12. facta lapidatio est, si ex dolore plebei, ... magnum malum; si P. Clodii impulsu, usitatum hominis facinorosi scelus; si utrumque ...; ib. atquin utrumque fuisse perspicuum est; ib. necesse est: ex quo simul utrumque et huic accusare et illi condemnari necesse fuisse intellegit; Cluent. 43.

potest: f. accidit. -- videtur: f. a. IV. persona.

**oñe Verb**: nam sive in communi gaudio populi Romani nui gratulabantur, magnum iudicium, sive uni gratias agebant, eo maius, sive utrumque, nihil magnificentius cogitari potest; Phil. XIV, 13. f. est; dom. 12.

II. **nach Verben**: I. amitto: ut non nunquam cunctatione ac tarditate ... ipsi utrumque amittant; Sest. 100.

confiteor: quo facto utrumque confessus est; sen. 4.

declaro: hoc verbum UNDE utrumque declarat; Caecin. 87.

facio: utrumque horum facies quanti voles; leg. agr. I, 14. quorum utrumque cum fieret; dom. 68.

intellego: quoniam utrumque quis intellegere potuisset; Quinct. 30.

rescindo: utrumque rescindit, et de Epicrate et de Herachio; Verr. II, 62.

reservo: horum utrumque ei fortuna ad consulatus petitionem reservavit; Muren. 37.

sustineo: unum sustinere pauci possunt, utrumque nemo; Muren. 46.

2. dico de: de utroque dicam; div. Caec. II, excello in: seu recte seu perperam facere coeperunt, ita in utroque excellunt, ut ...; Quinct. 31.

III. **Illicitum**: in: me in utroque fuisse moderatum; Phil. II, 40.

**utervis**, einer von beiden, beide: I. licet: quod certum est non facere, dum utrumvis licebit; Sex. Rosc. 83. nihil dicit ex tempore, nihil ex sua voluntate, nihil cum utrumvis licuisse videatur; Verr. III, 167.

II. facio: ut utrumvis salvo officio facere se posse arbitrentur; Sex. Rosc. 4. Claudio utrumvis satis est planum facere; Tull. 29.

persuadeo: quorum si utrumvis persuasissent; Phil. II, 24.

**uterus**, Mutterleib: quae te beluum ex utero, non hominem fudit; Piso fr. 5.

**utilis**, brauchbar, nützlich, tauglich: alqd: accusatores multos esse in civitate utile est: ... verum tamen hoc ita est utile, ut ...; Sex. Rosc. 55. utilis est ... absolvi innocentem quam nocentem causam non dicere; ib. 56. utrum sit utilis propter multos improbos uni parere; Verr. II, 208. utrum esset Agrigentinis utilis, suisne servire anne populo Romano obtemperare; ib. IV, 73. quod tametsi eo volo, quia mihi utile est; Tull. 6. id verum, id aequum, id utile omnibus esse spectari ...; Caecin. 81. nihil esse suis rationibus utilis quam Oppianicum condemnari; Cluent. 69. quod est ad severitatem lenius et ad communem salutem utilis; Catil. I, 12. quae quamquam utilia sunt causae; Placc. 13. si utile rei publicae fuit haurire me unum pro omnibus illam ... calamitatem, etiam hoc utile est, quorum id scelere conflatum sit me occultare et tacere; dom. 30. quia utile est rei publicae nobilibus homines esse dignos maioribus suis; Sest. 21. id utilis esse per se conservari quam per alios; ib. 63. videte ne utilis vobis et honestus sit illis ducibus errare; Balb. 64. Miloni etiam utile fuisse Clodium vivere; Milo 52. cum utilis esse arbitret te ipsum ... loqui tecum; Ligar. 38. quod cum omnibus bonis utile esset tum praecipue mihi; Phil. VIII, 11.

civis: potest idem postea et miles esse melior et vir bonus et civis utilis; Cluent. 128. si bonos et utilis et e re publica civis: sin eos ... salvos velis; Phil. VIII, 13.

ius: si de certo, de perspicuo, de utili, de probato ... vobis iure esse constituendum videtis; Balb. 61.

lex: si lex utilis plebi Romanae mihi videretur; leg. agr. II, 12. si eam (legem) vobis accommodo-

datam atque utilem esse intellegerem; ib. 14. erat aequa lex et nobis || vobis || .. atque omnibus ... vehementer utilis; Balb. 60. quae lex melior, utilior, optima etiam re publica saepius flagitata quam ...? Phil. I, 18.

pax: mihi .. omnis pax cum civibus bello civili utilior videbatur; Phil. II, 37.

praesidia: quamquam .. prima praesidia utiliora rei publicae sunt; Phil. XIII, 44.

sententia: sententia verior, gravior, melior utilior rei publicae nulla esse potuit; dom. 68. etiam si paulo minus utilis vobis sententia videretur; prov. cons. I.

voces: utrae voces vobis honestiores ut utiliores || viliores, al. || esse videantur; Caecin. 77.

### utilitas, Nützlichkeit, Nutzen, Vorteil, Glück:

I. **Subject:** consistit: omnem utilitatem opportunitatemque provinciae Siciliae ... consistere in re frumentaria maxime; Verr. III, 11.

convertit: ad quam (partem) nos illius utilitas salusque converterit; Plane. 93.

est: summa .. utilitas (est in eis, qui militari laude antecellunt); Muren. 24.

extinguit: quas (inimicitias) ... extinxit rei publicae utilitas dignitasque ipsorum; prov. cons. 22.

movet: nisi summa utilitas rei publicae moveat; prov. cons. 29.

poscit: quid utilitas civitatis, quid communis salus, quid rei publicae tempora poscerent; Flacc. 98.

valet: neque lacrimas utriusque plus valuisse quam utilitatem salutemque provinciae; Verr. V, 22. vincit: meorum periculum rationes utilitas rei publicae vincat; Catil. IV, 9.

II. **nach Verben:** I. adfero: quid eis utilitatis quid salutis adferrem; Verr. IV, 138. ut meae vigiliae meaeque litterae et inventuti utilitatis et nomini Romano laudis aliquid adferrent; Phil. II, 20.

amitto: utilitatem omnem || omnem utilitatem || nos huius interdicti ... amissuros; Caecin. 55.

habeo: non tantam rationem res habet quam utilitatem atque praedam; Verr. III, 197. quid habeat utilitatis vera laudatio; ib. V, 57. omnes .. artes ... et admirabilem dignitatem et pergratam utilitatem debent habere; Muren. 23. negligo: quam ob rem ... tantam utilitatem per alios tractandae pecuniae neglexeris; Verr. V, 61.

prodo: rem et causam et utilitatem communem non relinquere solum, sed etiam prodere; Caecin. 50.

propono: magnam ei causam, magnam spem in Milonis morte propositam, magnas utilitates tuisse; Milo 32.

quaero: fac fidem te nihil nisi populi utilitatem et fructum quaerere; leg. agr. II, 22.

relinquo: §. prodo.

retineo: si et belli utilitatem et pacis dignitatem retinere volitis; imp. Pomp. 14.

2. consulo: populi magis utilitati consulere quam voluntati; Sulla 25. pulchre communibus utilitatibus consulemus; Fr. A. III, 19.

parco: maiores nostros semper in pace consuetudini, in bello utilitati paruisse; imp. Pomp. 60. te .. Alexandrinum bellum gerente utilitatis tuis paruit; Deiot. 13.

sum: in quo mihi magnae utilitati esse possis; Plane. 13.

tribuo: res ipsa tributa est dis immortalibus et maiorum institutis et utilitati rei publicae; prov. cons. 27.

3. careo: ut hac utilitate necessario sit carendum; Verr. V, 57. summa utilitate ac maximo saepe praesidio ... carendum nobis erit; Balb. 22.

4. aberro ab: utrisque ... partim consiliis, partim studiis a communi utilitate aberrantibus; Ligar. 19.

abhorreo ab: nec ab utilitate eorum ... nec ab officio vestro ... abhorrebit oratio mea; Sest. 96.

adiungo ad: cum ad ceteras summas utilitates haec quoque opportunitas adiungatur; imp. Pomp. 80.

cogito contra: cum ... multa contra utilitatem provinciarum et faceret et cogitaret; Verr. III, 213. — de: ne de utilitate quidem sua cogitaverunt; Phil. V, 25.

comparo, compono ad: quae iam diu ad salutem sociorum utilitatemque rei publicae composita comparatae essent; Verr. III, 21.

coniungo cum: qua quidem in sententia si Cn. Pompei dignitas aucta est, coniuncta cum utilitate communi; dom. 27.

dico de: pauca mihi videntur esse de provinciae dignitate, vestestate, utilitate dicenda; Verr. II, 2.

discrepo ab: cum ... populi commodum ab utilitate rei publicae discrepabat; Sest. 103.

dissentio ab: ut dolor meus nihil a communi utilitate dissentiat; prov. cons. I.

facio contra: eum omnia contra omnium honorum ... utilitatem voluntatemque fecerit; Verr. III, 7. cum aliquid contra utilitatem eius ordinis voluntatemque fecissent; ib. 94. §. cogito contra.

pertineo ad: neque ad ullam utilitatem rei publicae pertinuit; Verr. III, 38. pertinere hoc ad commodum senatorum || senatorum ||, pertinere ad utilitatem eorum; ib. 223.

removeo ab: vide quam tibi defensionem patrefecerim, ... quam remotam ab utilitate rei publicae; Verr. III, 193.

III. **nach Substantiven:** I. alqd: §. II, I. adfero. habeo; Verr. V, 57.

pars: ille populus Romanus ... maxima parte non modo utilitatis, sed dignitatis atque imperii caruit; imp. Pomp. 54.

ratio: me communis utilitatis habere rationem; prov. cons. 18.

vincula: is vincula revellit non modo iudiciorum, sed etiam utilitatis vitaeque communis; Caecin. 70.

2. iudicium de: tum hercule me confitear non iudicium aliquid habuisse de utilitate rei publicae; Plane. 93.

res ad: res ad communem utilitatem, quas publicas appellamus; Sest. 91.

IV. **utinam:** I. commoveri: si id ... faciunt nulla re commoti alia nisi utilitate communi; Verr. III, 1.

exprimere: ira non utilitate communi, sed litteris exprimit; Caecin. 49.

metiri: totum huiusce rei consilium non meo periculo, sed utilitate rei publicae metiar; Phil. XII, 30.

mitigari: odium vel precibus mitigari potest vel temporibus rei publicae communique utilitate deponi; Quir. 23.

moderari: alios ... sententiam .. suam non semper utilitate rei publicae ... moderari; Phil. XIV, 17.

2. ad: qui ab isto ins ad utilitatem suam numerarentur; Verr. I, 119.

### utinam, daß doch, wenn doch: I. atlein:

I. **Prätere:** nam illud quidem non dices, quod utinam dicas! Verr. III, 107. utinam negent! ib.

IV, 19. utinam tibi istam mentem di immortales duint! Catil. I, 22. utinam conere, ut aliquando illud paene tollatur! Phil. II, 101.

2. **Imperfect:** utinam is quidem Romae esset! Romae est. utinam adesset in iudicio! adest. utinam sederet in consilio C. Pisonis! ipse C. Piso est; Qu. Rosc. 12. haec in te sunt omnia? utinam quidem essent! div. Cacc. 40. utinam, Quirites, virorum fortium atque innocentium copiam tantam haberetis, ut ... imp. Pomp. 27. utinam hanc mihi facultatem causa concederet! Rabir. 18. utinam esset propria mea! Flacc. 5 (8. 14). utinam neque ipsum neque me pacniter! ib. 77. utinam quidem haec ipsa (familia) ... satis facere posset! Sulla 54. utinam etiam L. Lucullus illie, adsideret || ille viveret ||! prov. cons. 22. quos utinam ita audires, ut erant audiendi! Piso 42. nam Opimii quidem calamitas utinam ex hominum memoria posset evelli! Planc. 70. utinam et tu ... et ceteri ... vellent me labore hoc levare! ib. 84. qui utinam posset parumper existere! Scaur. 48. utinam P. Clodius non modo viveret, sed etiam praetor, consul, dictator esset! Milo 103. pecunia utinam ad Opis maneret! Phil. I, 17. utinam quidem aliquid velletis esse populare! ib. 21. utinam hoc tuum verum crimen esset! ib. 11, 40. qui utinam omnes ante me sententiam rogarentur! ib. V, 5. utinam nihil haberet morae! ib. VI, 7. utinam L. Caesar valeret, Servius Sulpicius viveret! ib. VIII, 22. quibus utinam contenti essent! ib. XI, 12. utinam quidem illi principes viverent, qui ...! ib. XIV, 17. quorum de honore utinam mihi plura in mentem venirent! ib. 31.

3. **¶ Inquamperfect:** quod utinam ... ego [id] aut primus aut solus ex hac re publica sustulisset! Rabir. 10. utinam fecisset! ib. 31. utinam ille omnis secum suas copias eduxisset! Catil. II, 4. quibus utinam ipsis evenissent ea, quae tum homines precabantur! Sest. 72. utinam di immortales fecissent! Milo 104. utinam, Antoni, avum tuum memisses! Phil. I, 34. utinam, Pompei, cum Caesare societatem aut numquam coisses aut nunquam diremisses! ib. II, 24. utinam omnis M. Lepidus servare potuisset! ib. V, 39. utinam C. Caesar, patri dico, contigisset adulescenti, ut ...! ib. 49. quod utinam illi ante accessisset, ne huc redire potuisset! ib. XI, 14.

4. **ελλειψισ:** eripiet et extorquebit tibi ista populus Romanus, utinam salvus nobis! Phil. II, 113.

II. **Verbindungen:** atque: f. **atque**, II, 1. utinam (II) Et.) B. I, C. 310, b.

ne: utinam ne in memore Pelio? Cael. 18. cuius utinam filii ne degenerassent a gravitate patriae! prov. cons. 18.

vero: utinam vero semper esset! Planc. 7.

**utique**, durchaus, gewiß: bene meritos ne colas || bene meritos colas, al. || nec exorari fas est neque id rei publicae remittere || repetere, al. || utique || utrumque || necesse est; Quir. 23. est utique his vetandi; Fr. B. VI, 13.

**utor**, gebrauchen, benutzen, amenden, haben, genießen, umgehen: I. **absolut:** I. in: quorum ego non tam facultatem unquam et copiam expetendam putavi, quam et in utendo rationem et in carendo patientiam; dom. 146.

2. alq: quo ex genere mihi festium, ... si uti voluissem, magna copia fuisset; Verr. I, 97. et tamen auget qui onerat te bonis condicionibus, si || tu || uti velis; ib. III, 138. vgl. III. potestate; Phil. I, 38. regno.

II. **mit Accusativ:** bona: quae bona is ... huic

Heracleio ... omnia ... utenda ac possidenda tradiderat; Verr. II, 46.

III. **mit einfachem Ablativ:** aliquo: qua (Caecilia) pater usus erat plurimum; Sex. Rosc. 27. quod eo (Mustio) sum usus plurimum; Verr. I, 139. cum is L. Sisenna, defensore tuo, tam familiariter uteretur; ib. IV, 43. his Fabriciis emper est usus Oppianicus familiarissime; Cluent. 46. cum ipse familiarissime Oppianico usus, libertus autem ... deprehensus esset; ib. 61. quod ille Oppianico familiarissime est usus; ib. 172. f. colono.

alq. re: quod mihi lex mea causa dedit || det ||, eo mihi non uti non licebit? Verr. I, 25. utar eo, quod datur; ib. II, 152. hoc uno uter, civitatem ... iudicasse ...; ib. 164. ea, quibus (mulieres) ad res divinas uti consueverunt; ib. IV, 47. quod ab hoc tribuno plebis dictum est in senatu ... exhauriendam (plebem) esse; hoc enim || verbo || est usus; leg. agr. II, 70. quid opus si eo, quo semper usi sumus; Muren. 70. dimidium eius, quo Pompeius erat usus, imperavi; Flacc. 32. horum utro uti nolimus, altero est utendum; Sest. 92. altero uti voluit, ut virtus audaciam vinceret; altero usus necessario est, ne virtus ab audacia vinceretur; ib. ego vero ... utar hoc, quod ... valet; prov. cons. 44. ut haec libertate posteriora ducas itaque his uti velis; Phil. XIII, 6.

accusatore: neque ... accusatore nullo neque teste quisquam utitur eo; Sex. Rosc. 104.

acerbitate: qua (acerbitate) est usus in veteres iudices; Cluent. 151.

actione: qua actione illum uti velis; Caecin. 8. qua (actione) nos usi sumus; ib. 37. haec (factio) si est, qua nos usi sumus, te iudice vincamus necesse est; ib. 38.

advocatione: nihil hoc tanto negotio, nihil tam invidioso iudicio, nihil tam advocatione copiosa || copiosa advocatione || uteretur; Quind. 47. aequitate: a verbis ... recedis et aequitate uteris; Caecin. 37.

aestimatione: negaret hac aestimatione se usum; Verr. III, 224.

anulo: scriba tuus anulo aureo suo ... ista te ratione uti non sinet; Verr. III, 176.

aqua: ut ea (aqua) tu inestere uterere; Cael. 34. qui mense Aprilis apud Baniis essent et aquis calidis uterentur; Fr. B. XIII, IV, 1.

architectis: neque tu legum scriptoribus isdem potuisti uti quibus ceteri neque operum architectis; dom. 48.

argumentis: quibus tandem tu || te ||, C. Eruci, argumentis accusatorem censes uti oportere? Sex. Rosc. 38. quid igitur nobis faciendum est? num argumentis utendum in re eius modi? Verr. IV, 11. quibus argumentis se ad salutem uti arbitrabantur; ib. V, 146.

armis: ut homines minore religione armis uterentur; Tull. 10. tum mirabor te eis armis uti, quae lex dabat, noluisse; Planc. 45. bene ut armis, optime ut equis uteretur; Deiot. 28. armis utatur, si ita necesse est, ut dicit, sui defendendi causa; Phil. I, 27.

arte: ego qua consuevi arto || vita || utar; Quir. 20.

arce: utitur hac lege, qua iudicium est, communi arce sociorum; Verr. IV, 17.

auctoritate: si quid auctoritatis in me est, apud eos utar: imp. Pomp. 2. qua (auctoritate) ego et moderate utar ... et omnino non uteretur, si ...; Sulla 10. huius ordinis auctoritate uti magistratus ... voluerunt; Sest. 137.

auxiliis: cum illorum auxiliis uti solebamus; Verr. V, 60. Gaditanorum auxiliis, cum vellemus.

uti nobis liceret || non liceret ||; Balb. 25. hisce ego auxiliis ... uti me .. potuisse confiteor; Plane. 87.

beneficio: f. **beneficium**, II, 4. utor (6 Et.) §. I, §. 412, a.

benignitate: beneficio isto legis, benignitate xvrali nihil utitur; leg. agr. II, 61. utar .. vestra benignitate; Arch. 18.

bona: non nemo ... bonis quidem suis utitur; Quinct. 49. non licet me isto tanto bono .. uti; Verr. V, 154.

calceibus: quem ... non solum verbis uti improbissimum solum esse scimus, verum etiam pugnis et calceibus; Sulla 71.

celeritate: celeritate autem opus est: qua si essemus usi, bellum ... nullum haberemus; Phil. V, 53.

cibo: eosne in insula Cereris natos ... eo cibo esse usos, a quo ...? Verr. V, 99.

cognomine: ne ... nationis magis quam generis uti cognomine videretur; Cluent. 72. quod cognominibus || cum nominibus || tantum uteretur; dom. 22.

colono: cum ... Sattia ... Sex Albio quodam colono, homine valenti ... familiaris uteretur; Cluent. 175.

comitatibus: quid comitatus nostri, quid gladii volunt? quos habere certe non heret, si uti illis nullo pacto liceret; Milo 10.

commodo: quibus (commodis) utimur; Sex. Rosc. 131. in senatu esse, locis commodisque publicis uti vetuit; Verr. II, 66. ut illi populi aut iure eo ... aut aliquo commodo aut beneficio uteretur; Balb. 20.

condicione: f. **condicio**, II, 3. utor (7 Et.) §. I, §. 609, a.

confessione: mihi certum est ... illius uti confessione et testimonio; Caecin. 24. quam ob rem uteretur eadem confessione T. Annus, qua Ahala; Milo 82.

consilio: f. **consilium**, II, 4. utor (10 Et.) §. I, §. 647, b.

consolatione: cuius amici ... hac consolatione utantur; prov. cons. 15.

constantia: qua (constantia) mihi quoque utendum fuit; dom. 19.

consuetudine: anno tertio .. in hoc agro consuetudine usus est regia; Verr. III, 76. non agam tam acerbe; non utar ista accusatoria consuetudine; ib. V, 19.

conviviis: si quae non nupta mulier ... viorum alienissimorum conviviis uti instituerit; Cael. 49.

copia: non utar exemplorum copia; Cluent. 126.

creta: qua (creta) utuntur omnes non modo in publicis, sed etiam in privatis litteris; Flacc. 37.

crimine: quod crimen eius modi est, ut ... usurum me illo non putarem; Verr. V, 158.

criminatione: qua (criminatione) in me absentem usus est; leg. agr. III, 3.

cupiditate: qua (cupiditate) per hosce annos in quibusdam iudiciis usus es; Verr. a. pr. 33.

Cupidine: C. Claudius ... usus est hoc Cupidine tam diu; Verr. IV, 6.

defensione: hac ipsa tibi (defensione) si uti cupias, non licet; Verr. III, 176. quanto ista sit angustior iniquiorque defensio quam si illa uteretur; Caecin. 64. f. **defensio**, II, 4 (11 Et.) §. II, §. 46, b.

defensore: f. aliquo; Verr. IV, 43.

deprecatione: qua (deprecatione) mihi saepius utendum esse intellego; Cluent. 8.

divinatione: qua (divinatione) si uti licet; Cluent. 97.

domiciliis: ut aratores culta agrorum defessi urbis domiciliis uterentur; leg. agr. II, 88.

domo: qua (domo) praetores uti solent; Verr. IV, 118. [V, 80].

dote: cum uteretur uxoris dote numerata; Caecin. 11.

edictis: ut tuis praearis ... edictis atque institutis uteretur; Verr. III, 43.

equis: f. armis; Deiot. 28.

excusatione: qui sibi nulla excusatione utendum patet; Pont. 46. excusatione te uti valeudinis; Piso 13. si ... ipse aetatis excusatione usus esset; Deiot. 9.

exemplo: f. **exemplum**, II, 2 (5 Et.) §. II, §. 263, b.

exercitatione: ut exercitatione ludoque campestri tunicati uteremur; Cael. 11.

exercitui: ut ... exercitu populi Romani contra ipsum populum Romanum uteretur; Phil. X, 12. (exercitui) uti potest pro suo; ib. XIII, 14.

familia: familia mea maxima tu uteris; Sex. Rosc. 145.

formula: quo tu tempore illa formula uti voluisti; Qu. Rosc. 25.

fortuna: quo minus eadem fortuna utatur qua pater; Scaur. c. I, §. I.

frumento: Q. Catulus frumento est usus, pecuniam non coegit; Verr. III, 211.

fundamento: non mihi hoc esse propositum, ut accensem ... sed ... hoc uti initio ac fundamento defensionis; Cluent. 30.

genus: verbi genus hoc CONSERVANTO, quo magis in legibus quam in foederibus uti solemus, imperantis est, non precantis; Balb. 26. f. **genus**, II, 4. utor (9 Et.) §. II, §. 409, a.

gladiis: f. comitatibus.

hominibus: utebatur hominibus improbis multis; Cael. 12. f. colono.

honore: f. **honor**, II, 4. utor (5 Et.) §. II, §. 504, b.

horis: cum horis nostris nos essemus usi; Verr. I, 30. si meis horis in accusando uti voluissem; ib. 31. postea quam nostris testibus nos quam horis [tuis] uti malle vidisti; ib. 51.

hospitio: huius hospitio Verres cum esset usus; Verr. II, 83.

improbitate: in C. Cassio, clarissimo et fortissimo viro || viro clarissimo et fortissimo ||, ... tanta improbitate usus est; Verr. III, 97.

initio: qui ... hoc initio est summa cum auctoritate usus; Verr. a. pr. 44. f. fundamento.

instituto: ut ... utatur instituto suo; Verr. II, 41. utur instituto meo; Cluent. 144. instituto ceterorum uteretur || veteri ||; dom. 132. f. edictis.

interdicto: quo (interdicto) nos uti sumus; Caecin. 40. 89. utere eodem interdicto; ib. 89.

iocis: quibus (iocis) me in castris usum esse dixisti; Phil. II, 39.

itinere: quae (avaritia) antehac occultis itineribus atque angustis uti solebat; Verr. III, 219. casu illo itinere Varenum usum esse; Fr. B. II, 14.

iudiciibus: qua lege populus Romanus de pecuniis repetundis optimis iudiciis severissimisque iudiciis usus est; Verr. a. pr. 51. illis quinque iudiciibus uti se negat; ib. II, 42. ignotis te iudiciibus uti malle quam notis indicavisti; Plane. 42.

iudicio: quibus (iudiciis) nunc utimur; Verr. a. pr. 49. ut eis ne in suis quidem beneficiis libero iudicio uti liceret; ib. II, 164. f. advocatio.

iudiciis: Verr. a. pr. 51.

iure: quo (iure) post eam legem populus utatur; Verr. I, 109. qui aequo iure uteretur || uteremur ||; ib. 118. f. **iura**, II, 4. utor (9 Et.) §. II, §. 817, b.

largitione: cum iste infinita largitione contra me uteretur; Verr. I. 18.

laudatione: tametsi Peducaeus eorum laudatione iam non uteretur; Verr. IV. 142. quorum .. omnium laudatione utimur; Scaur. 43.

laudibus: quibus (laudibus) utar postea; Muren. 14.

lenitate: ea lenitate senatus est usus; Catil. III. 4.

lege: quibus (legibus) hodie quoque utuntur; Sex. Rosc. 70. **f. lex.** II. 4. utor (7 **Et.**) **§.** III. **§.** 34. a.

liberalitate: qua (liberalitate) usus multas sibi tribus ... adiunxit; Muren. 42. usi liberalitate Antonii milites imperatorem reliquerunt; Phil. XIII. 35.

libertate: libertate usus est; Quinct. 11. qui (Puteoli) nunc in sua potestate sunt, suo iure libertateque utuntur; leg. agr. II. 86.

litteris: cuius (societatis) litteris utimur; Verr. III. 168. neque is sum, qui ... eis deleter aut utar omnino litteris, quae nostros animos deterrent ... a religione; bar. resp. 18.

locis: **f.** commodo; Verr. II. 66.

ludo: **f.** exercitatione.

mancipio: quo (mancipio) et omnes utimur et non praebetur a populo; Verr. IV. 9.

matre: statui tamen nihil sibi ... gravius esse faciendum, quam ut illa (matre) ne uteretur; Cluent. 16. si matre uteretur; ib.

medicis: qui etiam medicis suis non ad salutem, sed ad necem utatur; bar. resp. 35.

membris: ut corpora nostra sine mente, sic civitas sine lege suis partibus, ut nervis et sanguine et membris, uti non potest; Cluent. 146.

mensura: cumlatiore mensura uteretur; Verr. III. 118.

minis: quibus (terroribus et minis) tu cotidie uti solebas; Muren. 43.

moderatione: hac utar moderatione dicendi; imp. Pomp. 47. quanta .. in moderatione usus sit in illo tempore civitatis; Phil. V. 38.

necessario: quo (necessario) utebatur iste plurimum; Quinct. 21.

negotio: **f.** advocacione.

nervis: **f.** membris.

nomine: hoc .. nomine utitur qui ea regit; Rab. Post. 28.

opera: **f. opera.** II. 4 (4 **Et.**) **§.** III. **§.** 482. a.

opibus: ne honoribus nostris elatus intemperantius suis opibus utatur; Phil. V. 48.

oppugnatione: qua (oppugnatione) uti nunc uteris; Vatin. 5.

oratione: haec omnis oratio ... mea est, qua me uti res publica et dolor meus ... coegit; Sex. Rosc. 145. expecto quam mox Chaerea hac oratione utatur; Qu. Rosc. I. demonstrat qua iste oratione usus esset; Verr. a. pr. 23. morem illi geram, utar oratione perpetua; ib. I. 24. qua (oratione) ille uti non potest; dona. 3. qua (oratione) es usus; ib. 31. qua (oratione) recitatis litteris unus es; Phil. X. 1.

parente: quia huius parente semper plurimum essem usus; Plane. 25.

partibus: **f.** membris.

paterna: qua (paterna) mulieres ad res divinas uterentur; Verr. IV. 46.

patientia: usus est ipse incredibili patientia; Phil. X. 9.

pace: ut pace uterentur; prov. cons. 4.

pecunia: pecunia mea tot annos utitur P. Quinctius; utatur sane; Quinct. 43. iubet ... hac (pecunia) uti xviros; leg. agr. I. 3. ut ... ea (pecunia) xviri utantur; ib. II. 62. si qui improbe credita pecunia usus est; Rab. Post. 7. qua (pe-

cutia) ad bellum uterere; Deiot. 14. pecuniam .. ad rem publicam, si qua opus sit, quae publica sit et exigi possit, utatur, exigat; Phil. X. 26.

perflugio: **f.** **perflugium,** II. 2. (5 **Et.**) **§.** III. **§.** 594.

poculis: ut ... hic isdem etiam poculis uteretur; Verr. III. 23.

populo: utebatur populo sane suo; Quinct. 29.

postulatione: qua (postulatione) cum utuntur; Verr. II. 148.

potentia: dum modo ea (potentia) nos utamur pro salute bonorum contra amentiam perditorum; Milo 12.

potestate: si quis ea potestate [temere] est usus; leg. agr. II. 30. quae potestas si mihi saepius sine meo vestroque periculo fiet, utar; Phil. I. 38.

praesidiis: ut servorum praesidio uteretur; Catil. III. 8.

proeliis: tametsi urbem ex Tigrani regno ceperat et proeliis usus erat secundis; imp. Pomp. 23.

propugnaculo: quo (propugnaculo) contra omnis meos impetus usum se putat; Verr. III. 40.

provincia: ad omnis res sic illa || Sicilia || provincia semper usi sumus; Verr. II. 5.

pugnis: **f.** calcibus.

ratione: ea est usus ratione vitae; Plane. 67.

regno: C. Caesari ... M. Antonium consullem populi iussu regnum detulisse; Caesarem uti noluisse; Phil. II. 87.

sanguine: **f.** membris.

saxis, scopulo: qui ... scopulo atque saxis pro portu stationeque utuntur; Tull. 33.

scriptoribus: **f.** architectis.

sententia: qua (sententia) cum antea tum hodie [vel] maxime usus es; Marcell. 32.

servis: quibus (servis) se in classe uti velle dicebat; div. Caec. 55.

signis: quibus (signis) ego nunc non utor; div. Caec. 29.

silentio: quo (silentio) eram his temporibus usus; Marcell. 1.

sociis: in populum Romanum grave est non posse uti sociis; Balb. 24.

statu: quo (statu rei publicae) nunc utimur; Verr. I. 18.

studiis: quod isdem studiis semper usi sumus; Ligar. 21.

stultitia: iam iste erat hac stultitia multis in rebus usus; Verr. V. 103.

tabulis: qui ne utitur quidem illis (tabulis), in quibus est scriptus; Arch. 10.

telo: nisi utetur telo eo ac repugnabit; Tull. 50. qui sui defendendi causa telo esset usus; Milo 11.

tempore: si utar ad dicendum meo legitimo tempore; Verr. a. pr. 32. hoc (tempore) si non utor, non tibi iniuriam facio; ib. I. 25.

terminis: quod nimis magna procuracione liberatus modicus regni terminis uteretur; Deiot. 36.

terroribus: **f.** minis.

testificatione: ut contra hoc crimen ... hac videlicet testificatione uteretur; Verr. V. 102.

testimonio: postea sum usus adversarii testimonio; Quinct. 88. quo testimonio nunc vir optimus utitur sibi emptum esse; Caccin. 16. eis in causa testimonium utitur; ib. 23. si qui vellet contra dicere, usurum esse eum suo testimonio; Cluent. 134. **f.** confessione; Caccin. 24.

testibus: quid ego his testibus utor, quasi res dubia aut obscura sit? div. Caec. 14. ut testibus utar statim; Verr. a. pr. 55. libentius ignotis quam notis utatur, alienigenis quam domesticis testibus; Font. 4. **f.** accusatore, horis; Verr. I. 51.

vacatione: qua (vacatione || purgatione ||) ille apud omnis utitur: Verr. II, 164. quod (municipium) per hosce annos tam commoda vacatione ... sit usum; ib. V, 58.

vase: vas, ... quo solitus esset uti ad festos dies; Verr. IV, 32.

verbo: quo (verbo) nos etiam tunc utimur, cum ...; Font. 29. quo (verbo) tum in sedandis discordias usa erat civitas illa; Phil. I, 1. **f. verbum**, II, 4. utor (9 **Et.**) **S.** 851, a.

via: prouide quasi Appius ille Caecius viam muniverit, non qua populus uteretur; Milo 17.

viris: audi viros bonos, quibus multis uteris; Phil. X, 6.

virtute: ut Miloni uti virtute sua liberet; Milo 41. quod pari consilio eademque virtute legio quarta usa ... libertatem defendat; Phil. III, 39.

vociferatione: qua vociferatione in ceteris iudicis accusatores uti consueverunt, ea nos hoc tempore utimur qui causam dicimus; Sex. Rosc. 12.

voce: si uniuersa ... provincia loqui posset, hac voce uteretur; div. Caec. 19. sed ego nondum utor hac voce ad hanc defendendum: ad purgandum me potius utar; Sulla 14. qua voce ter omnino post Romam conditam consul usus esset; sen. 24. qua voce mihi in agendis gratiis ... esse utendum putabam, ea nunc uti cogor in eorum periculis depellendis; Sest. 2. qua (voce) qui apud te ... utitur; Ligur. 16.

**IV. mit doppeltem Ablativ:** ne bestii quoque ... inhumanioribus uteremur; Sex. Rosc. 71. iste || is || scilicet vir optimus et singulari fide praeditus in suo iudicio tabulis suis testibus uti conatur; Qu. Rosc. 1. quod multis locupletioribus civibus nostris utitur; Verr. II, 6. eo (Laetilio) iste tabellario semper usus est; ib. 64. quo iste interprete non ad linguam Graecam, sed ad furta et flagitia uti solebat; ib. III, 84. utar teste — quo? P. Vettio Chilone; ib. 166. ut illis benignis usus est ad commodandum; ib. IV, 6. eoque in Sicilia bellum gessimus quin Centuripinis sociis, Syracusanis hostibus uteremur? ib. V, 84. hic vide quam me sis usus aequo; ib. 154. eo nos iam laudatore et teste utemur; Font. 16. te uti in hac re magistro volo; Caecina. 32. ut ... Q. Mucio socero suo multissimae peritissimae hominibus auctoribus uteretur; ib. 69. quo sequestre in illo indice corrupendo dicebatur esse usus; Cluent. 25. utebatur .. medico non ignobili || medico ignobili et spectato. al. || homine. Cleophanto; ib. 47. ipse eis neque defensoribus uti postea neque laudatoribus potuit; ib. 56. ut eo fauore uteretur cupidior, quam fides iudicis postulabat; ib. 68. si is uti me defensore voluerit; ib. 158. emit de A. Rupilio, quo erat usus Oppianicus medico, Stratonem quandam; ib. 176. populo Romano disceptare uti volo; leg. agr. I, 23. et locupletioribus his et melioribus civibus uteremur; Catil. II, 18. hisce utitur laudatoribus Flaccus, hisce innocentiae testibus; Flacc. 64. his utitur quasi praefectis libidinum suarum; sen. 15. his se tribus auctoribus in consiliis capiendis, adiutoribus in re gerenda esse usurum dicebat; Sest. 40. vos his civibus uti optimis (potestis); ib. 147. quo adiutore usus est? quo socio? quo conscio? Cacl. 57. quos [magnis] adiutoribus *illis* uti || adiutoribus tuis || armis subegimus; Ball. 25. nihil .. magis uteremur eis adiutoribus sublati virtutis praemiis; ib. 26. si aut adiutoribus illorum civibus uti in bellis nobis non liceret aut ... haberemus; ib. 38. eis .. cum fidelissimis sociis uti posses, hostibus uti acerrimis maluisti; Piso 84. nec me suffragatore meliore utebatur quam Clodio; Milo 34. mihi, .. quo auctore te in his

rebus uti arbitrabantur; Phil. I, 30. age, si paruerit, hoc civi uti aut volumus aut possumus? ib. V, 28. quo utebar sene auctore adulescens; ib. VIII, 13.

**V. Vñde:** postremo qui in ulciscendo remissior fuit, f in eorum aperte utitur || in eo suo iure aperte utitur ||; Quir. 23.

**utpote.** nãntiç: Lucius quidem frater eius, utpote qui peregre depugnarit, familiam ducit; Phil. V, 30.

**utrum.** ob, wofî: 1. allein: an hoc dicere audebis, utrum de te aratores, *utrum negotiatores.* || utrum denique Siculi utrumque bene existiment [aut quo modo existiment] ad rem id non pertinere? Verr. II, 167. utrum aequo animo latitum me putavit? Fr. B, VIII, 10.

**H. mit an:** f. **an**, A, II, 2, c. — B, II, 2, c (B. I, c. 223—227).

**ux** — f. **vol** —

**UXOR.** Gattin; 1. **abfint:** 1. adest: neque aderat uxor, quae consolari hominem in malis posset; Verr. V, 92.

ardet: Arinus uxorem pellicatus dolore concitatum ... arsisse dolore muliebri; Scaur. 9.

comparat: dum se uxor ... comparat; Milo 28. dicit: cur sodalis uxorem (cogis) ... contra te testimonium dicere? Verr. I, 94.

est: cum Romae domus eius, uxor, liberi sint; Quinct. 54. cui Romae domus, uxor, liberi, procurator esset; ib. 85. praesertim cum Romae domus eius, uxor, liberi essent; ib. 86. cum Ameriae Sex. Roscii domus, uxor liberique essent; Sex. Rosc. 96. erat Pipa || Pipa || quaedam, uxor Aeschronis Syracusani; Verr. V, 81. erat Nice, facie eximia, ut praedicator, uxor Cleomenis Syracusani; ib. 82. cum esset gravida Auria, fratris uxor; Cluent. 31. hodie .. apud Decianum est et uxor Amyntae et filia; Flacc. 72. f. II, I. interrogo.

habet: cum eius uxor, femina primaria, paternas arationes haberet in Leontino; Verr. III, 97. lamentatur: quod domum Antonii afflictam maestitia audiebam, lamentari uxorem; Phil. XII, 2. moritur: postea Magia uxor Oppianici mortua est; Cluent. 21. cum esset eius uxor Valeria intestato mortua; Flacc. 84.

nascitur, patitur: cum indigne pateretur uxor Cleomenis ... itemque uxor Aeschronis, honesto loco nata, in conventum suum mimi Isidori filiam venisse; Verr. V, 31.

potest: f. adest.

reduunt: uxores suas a cena redeuntis attractas esse a Caclio; Cacl. 20.

revocat: neque meam mentem non domum saepe revocat examinata uxor et ... filia et ... filius; Catil. IV, 3.

sedet: cum alter veheretur in caeda paenulatus, una sederet uxor; Milo 54.

violat: quid .. vos uxor mea misera violat, quam vexavistis? dom. 59.

ohne Verb: apud alterum uxor, liberi; Phil. XII, 1.

2. sum: Aeschronis Syracusani uxor est Pipa; Verr. III, 77. cuius illa quondam socrus, paulo ante uxor fuisset; Cluent. 188. quae (Euchadia) fuit uxor Execesti; Piso 89.

**H. nach Verben:** 1. abduco: uxorem abduxit ab Amynta praegnantem; Flacc. 72.

appello: quod tu iure eandem sororem et uxorem appellare possis; dom. 92.

attracto: f. I, I. reduunt. — cogo: f. I, I. dicit. — concito: f. I, I. ardet.

defendo: cum meos liberos et uxorem ... tuis opibus auxilioque defendisses; Planc. 73.

dicerno: cum uxorem sororemque non discernis; har. resp. 39.

duco: qui eius uxorem, quem occiderat, in matrimonium duxerit; Cluent. 125. duxit iterum uxorem patre vivo optimi et calamitosissimi viri filiam. L. Scipionis; Sest. 7. qui ... libertinam duxit uxorem; ib. 110. quem ad modum illam uxorem duceret; Scaur. 8. Aris autem ... contino Romae matrem illam Bostaris duxit uxorem; ib. 12. quam (uxorem) secum gravis imperator ad exercitum duxerat; Phil. V, 22.

ex animo: §. I, I. revocat.

ex istimo: quorum iste uxores numquam alienas existimavi; Verr. II. 36.

habeo: solere aiunt reges barbaros Persarum ac Syrorum plures uxores habere; Verr. III. 76. uxorem eius parum poterat animo soluto ac libero ... secum habere; ib. V. 82. habet uxorem, suscipiet iam liberos; dom. 34. cuius pater Numitoriam Fregellanam, proditoris filiam, habuerit uxorem; Phil. III. 17. qui habet Aricinam uxorem; ib.

interficio: qui uxores, qui nro tempore fratris uxorem speratosque liberos fratremque ipsum ... interfecerit; Cluent. 125.

interrogo: adhibitis amicis, praesente matre sua, Dinaca, uxorem suam interrogavit, essetne praegnans; Cluent. 33.

invenio: cum ex eodem stupro tibi et uxorem et filiam invenisti; Fr. B. VIII, 18, a.

neco: ad uxorem Oppianici, hominis in uxori-bus necandis exercitati, omnia bona Habiti ventura fuisse dicebat; Cluent. 52.

occido: uxore occisa; Catil. IV, 12.

orno: quasi etiam amicorum uxores ... ornaturus esses; Verr. 183.

probo: sed si Aricinam uxorem non probas, cur probas Tusculanum? Phil. III, 16. probatissima uxor, optatissimi liberi; ib. XIII, 8.

relinquo: scilicet relicta illic uxore ipse fuga sibi consuluit; Scaur. c. 2, § 6.

repeto: Cei cuiusdam Saunitis uxorem post bellum ab hoc esse repetitam; Cluent. 162.

restituo: restituit uxorem, reddat misero patri filiam; Flacc. 73.

timeo: is eum hanc suam uxorem, animum et locupletem et molestam, timeret; Scaur. 8.

vexo: vexabatur uxor mea; Sest. 54. §. I, I, I. violat.

2. sum: se ... nec dominum eius esse fundi nec locatorem; uxoris esse; Verr. III, 55.

3. attribuo: eis || his || autem uxori-bus civitates (reges barbaros) attribuere (solere); Verr. III, 76.

do: qui uxori suae Cluentiae ... cum ipse pecuniam dedisset; Cluent. 30.

lego: uxori grande pondus argenti matrique partem maiorem bonorum legavit; Caecin. 12. nuntio: ut is domum quoque pueros mitteret qui uxori suae nuntiarent; Verr. a. pr. 21.

offero: quod ab eo sorori et uxori tuae stuprum esse oblatum comperisses; Phil. II, 99.

4. traho ab: aliquid enim salis a mimia uxore trahere potuisti; Phil. II, 20.

venio ad: §. I, I. neco.

III. nach Zuhilfenahme: I. conspectus: qui me in meis aedibus || sedibus, al. ||, in conspectu uxoris ac liberorum meorum trucidaret; Sulla 18. dos: cum uteretur uxoris dote numerata; Caecin. 11.

frater: [tuae uxoris frater] Vettius; Verr. III, 168. quis ergo adfuit? „frater“ inquit „uxoris meae“; dom. 118. cum se fratrem uxoris tuae fratri tuo germano antelatum videbat; ib.

fundus: Xenonis Menaeni, nobilissimi hominis, uxoris fundus erat colono locatus; Verr. III, 55. Fulcinius huic fundo uxoris continentia quaedam praedia atque adiuncta mercatur; Caecin. 11.

ignobilitas: quae porro amentia est eum dicere aliquid de uxorum ignobilitate? Phil. III, 17.

interitus: cum et de suo et de uxoris interitu clamaret; Cluent. 31.

mors: nuper cum morte superioris uxoris novis nuptiis domum vacuefecisses; Catil. I, 14. simul ac libertus de morte uxoris nuntiavit; Scaur. 12.

os: quorum ante pedes eius morientium sanguine os uxoris respersum esse constabat; Phil. III, 4. pedes: eos .. ante pedes suos uxorisque suae ... iugulari coegit; Phil. V, 22.

Poenae: ad a socrus, ab uxorum, a fratris, a liberum Poenis actum esse praecipitem in sceleratorum sedem ac regionem; Cluent. 171.

pueri: Milo, qui nunquam, tum casu pueros symphoniacos uxoris ducebat et ancillarum greges; Milo 55.

sinus: Brundisii in sinu non modo avarissimae, sed etiam crudelissimae uxoris ... centuriones trucidavit; Phil. XIII, 18.

socii: per eosdem istius furto-rum, iniuriarum uxorumque socios ... Marcellia tolluntur; Verr. II, 51.

2. scelera in: obliviscendum vobis putatis matrum in liberos, virorum in uxores scelera? Scaur. 13.

IV. Unstaud: I. constringi: cum paenula inrelictus, raeda impeditus, uxore paene constrictus esset; Milo 54.

2. cum: cum hic insidiator ... cum uxore verberat in raeda; Milo 28. semper ille antea cum uxore, tum sine ea; ib. 55.

sine: obviam fit ei Clodius ... nullis Graecis comitibus ... sine uxore; Milo 28. §. cum; Milo 55.

**Zonarius.** Gürtelmacher: nuper epulati [paulo] atque omni largitione saturati Pergaeni.

quod Mithridates ... se velle dixit, id sutores et zonarii conclamarunt; Flacc. 17.

## NACHTRÄGE ZUM VIERTEN BANDE.